Pedones vadant in facedeira, quomodo tornent se pro nocle ad suas
Casas.

Barones de Valle faciant illa serna de palacio, 11 dies ad relvare, et
bimalla, et seminala, et secalla, et carreala ad illa era, et trillala, et
lexalla. 1lla serna sedeat in Salmas, et dent ad illos laboratores pan, et
vino, et carne qui xantar, vinea et fecerit balonhare quomodo habeat
totos illos dies que morare in illa villa; et si exierit de illa villa lexe illa
medietate ad palacio et con alia medietate vadal securo.

Et qui se quesierit exire de illa villa quomodo prenda illos boves de
palacio cum suo carro et leve suo habere et torne illos hoves ipso die ad
palacio.

(1) Esta poblacion que debia estar cerca de Zamora, 6 no existe en la aclualidad, o ha
cambiado de nembre,
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Qui fecerit calupniam det illo vicario uno homine, et vadat cum illo

ad illos judices, et si judicarent illos judices pectare illa calupnia quomo-
do pectet illa cum sua manu et non sedeat proinde prendato.

Ita ut de hodie die, vel tempore habeatis vos ipsos foros, et hoc fac-
tum meum firmam habeat roborantem.

Si quis tamen quod fieri non credimus, et aliquis homo ad irrum—
pendum venerit, vel venerimus, tam de extraneis, quam de propinquis
nostris, qui istum factum meum infringere quesierit sit leprosus et ana—
thematizatus et & conspectu Domini nostri Jhesu Xristi separatus et
cum Juda ete.

Ego Remondus Comes et uxor mea Urraca Adephonsi Regis filia vo—
bis barones de Valle in hac Kartula benefactis quam fieri eligi et legen—
tem audivi, manu mea signum p¥4 roboravi. Qui hic fuerunt. Comes Froi-
la Didaz confirmat. Comes Pelagiz conf. Roman Citiz, conf. Citi Hectaz
conf. Comes Martiniz conf. Vermut Sarraciniz conf. Era M.CXXXII. Citi
testis. Velrti testis. Xab. testis. Cipriano notavit.
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Fuero de Logroio dado en 1093 por el rey D. Alonso VI (1)

Sub Christi et eius divina clementia videlicet (2) Patris, et Filii, et Spiri-

(1) El fuero de Logrofio fué casi el fuero general de los pueblos de la Rioja y Provincias
Vascongadas. Por este fuero se gobernaban los de Miranda de Ebro, Santo Domingo de la Cal-
zada, Castrourdiales, Vitoria, Briones, Laredo, Sulbatierra de Alava, Medina de Pomar,
Frias, Santa Gadea, Ordufia, Tolosa de Guipuzcoa , Arciniega , Lasarte, Azpeitia, Algoibar,
Plencia, Pefiacerrada, y otras villas y lugares. Es de estraiiar, que estando tan estendida su
observaneia, no exista una copia auténtica de este curioso documento, mas que en el archivo de
la ciudad de Viloria, eay. B, nim. 21, inserlo en unaconlirmacion que de ¢l hizo el rey D. Pedro
de Castilla en Valladolid a 25 de octubre de 4351, cuyo prineipio es el signiente: Don Pedro
por la gracia de Dios, rey de Castilla, de Toledo, de Leon, de Galicia , de Sevilla, de Cordo-
va, de Murcia , de Jaen, del Algarve de Algeeira y Sedor de Molina: Al concello y 4 los aleal-
des y 4 los jurados de Vitorix queison y seran de aqui adelante, y & qualesquier y qualquier
il vos salut et gracia, sepades que los procuradores que vos ¢l dicho cencello & mi enviastes
i estas eortes que yo mande facer en Valladolid me mostraron de vuestra parte un privilegio
del rey D. Alfon mi Padre que Dios perdone , escrilo en pergamino de cuero, y rodado y se-
llado con su sello de plomo en que vos confirmo un privilegio, que vos otorgo, y dio el rey
Don Sancho de Navarra que pobld ese lugar en que se contiene , que vos endond , é dio y ear-
g6 i vos el dicho conceio las cosas eseritas en ¢l ¢ el fuero y todas las olras eosas quantas el
conceio, v los Burgueses de Logrofio habian para que las lubicsedes perpetuablemente todo
liempo del mundo por siempre jamas segun que esto mas cumplidamente se conliene en el
dicho privilegio, el qual yo vos cenfirmo que los diches vuestros procuradores levaron eserito
en pergamino de cuero y rodado y sellado con su sello de plomo que es fecho en esta guisa.»